A Recorrente não se insurge contra a aplicação da multa propriamente dita, mas sim da interpretação do Fisco de que a multa deve ser aplicada de maneira cumulativa por mês de atraso e não por obrigação em atraso.
Pugna pela aplicação de apenas uma única multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), em observância a retroatividade benigna da Lei n° 12.766/2012;
Que o cálculo da multa também deixou de observar os parâmetros definidos no art. 57, I, da MP n° 2.158-35/01, ao dispor que o atraso no cumprimento das obrigações  acessórias

[...]

de não reconhecer a retroatividade benigna a uma única multa no valor de R$ 5.000,00 ou alternativamente, caso este Conselho entenda pela legalidade da multa aplicada mensalmente (por mês calendário), requer a redução desta para a quantia de RS 1.500,00 (mil e quinhentos reais), por mês de atraso na entrega da Dimob.

É o relatório.

Conselheira Paula Santos de Abreu, Relatora.

O Recurso apresenta as condições de admissibilidade e portanto, dele conheço.
Quanto ao mérito, verifica-se que a Recorrente reconhece o descumprimento do prazo para entrega da DIMOB, mas requer o afastamento da multa aplicada sob dois argumentos: